1328, 7 de juny. Lleida

El mateix dia que li ha concedit facultat per a fabricar i fer circular pugeses, el rei Al-
fons 11l concedeix a Vidal d’Almenar facultat per a construir un moli a Almenar i proveir-
lo d’aigua de la cequia de Sarria.

Noverint universi. Quod nos Alfonsus etc., ob plura grata et accepta servicia vobis per
nos Vitalem de Almenar jurisperitum ville de Almenario diucius exhibita et quae exhibere
nitimini incessanter fideliter atque propter. Cum presenti carta nostra per nos et nostros suc-
cessores concedimus vobis dicto Vitali et successoribus vestris, quod vos vel vestris et quos
volueritis possetis construere seu hedificare ac construhi seu hedificari facere unum casale
molendini bladerii unius mole in quodam pacuo quod est contiguum casali molendinorum
vocatorum Molins Sobirans in cequia suam termino dicte ville et ducere seu duci facere ad
dictum molendinum quendam alveum sive bragal aque que pergreditur et discurrit a cequia
vocata de Serriano et revertitur ad dictam cequiam. Hanc autem concessionem facimus vo-
bis dicto Vitali de Almenar et vestris et quibus volueritis perpetuo sine cum iuris preiudicio
alieni. Sint melius dici et intelligi potest ad vestrum uxorique salvamentum et bonum inte-
llectum ad dandum vendendum, impignorandum, atributandum et alia quomodolibet alie-
nandum et ad omnes vestras voluntates inde libere faciendas mandantes per presentem
Baiulo Cathalonie Generali, necnon Baiulo dicte ville de Almenario ceterisque officialibus
nostris presentibus et futuris quod concessionem nostram huius in firmam habeant et obser-
vent et faciant ab aliis inviolabiliter observari et non conveniant nec aliquam convenire per-
mitant aliqua ratione in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pen-
denti munitam. Datum Ilerde tribus nonas iunii anno Domini millessimo CCC XX octavo.

ACA, Cancelleria Reial, reg. 475, f. 87-87v. Inedit.

Nouvelles données sur la circulation monétaire en
Roussillon vers la fin du X Ve siécle : les monnaies
d’un dépotoir de Perpignan (Pyrénées-Orientales,
France).

PAR JEROME BENEZET!,
JEAN-PIERRE LENTILLON?,
ANNIE PEZIN?

La seconde moitié¢ du X Ve siécle est une période de grande instabilité politique
au sein de la couronne catalano-aragonaise. La révolte latente en Catalogne apres
la mort de I’ Infant Charles de Viana en 1461 pousse le roi d’Aragon a signer le 9
mai 1462 le traité de Bayonne avec le roi de France Louis XI. Ce dernier met a sa
disposition des troupes armées en contrepartie de I’engagement de 300 000 écus
d’or. En garantie, le roi de France peut percevoir les revenus des Comtés de Rous-
sillon et de Cerdagne et y occuper les places fortes. La Catalogne apaisée vers
1472, le roi d’Aragon se retourne vers le Roussillon qu’il veut récupérer des
mains des Frangais. Toutefois, aprés une tentative plus ou moins fructueuse en
1473-1475, la région est & nouveau sous le contrdle total des Frangais au début de
I’année 1476. Ce n’est qu’en 1493 que le roi Charles VIII rétrocedera le Rous-
sillon et la Cerdagne a Ferdinand II d’Aragon, devenu aussi roi de Castille par son
mariage.